
Грачев Олег Анатольевич
ИНН 861500048490

Форма по КНД 1165009

628240, Россия, Ханты-Мансийский Автономный
округ - Югра АО, , г Советский, , пер Садовый, 3, ,

Уведомление №    472
о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика

страховых взносов, налогового агента)

(полное наименование организации
(ответственного участника консолидированной
группы налогоплательщиков, (Ф.И.О.
индивидуального предпринимателя, физического
лица) - налогоплательщика (плательщика сбора,
плательщика страховых взносов, налогового
агента), ИНН, КПП, адрес)

(дата)

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 2 по Ханты-Мансийскому
автономному округу - Югре

07.02.2022

(наименование налогового органа)

в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 31 Налогового кодекса Российской
Федерации (далее - Кодекс) вызывает на основании настоящего уведомления в налоговый
орган, находящийся по адресу:

,628260,Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,,Югорск г,,Гастелло ул,1,, , кабинет №
107

(адрес и номер кабинета)

25.02.2022 15:00
(дата и время или приемные дни и часы)

для дачи пояснений по вопросу:

неисчисление НДС за 2019-2021 годы в качестве налогового агента в части покупки лома у ООО "Урайское 
УТТ "  

В соответствии с пунктом 8 статьи 161 Налогового кодекса Российской Федерации ( далее-
Кодекс), при реализации на территории Российской Федерации налогоплательщиками (за 
исключением налогоплательщиков, освобожденных от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога) сырых шкур животных, 
лома и отходов черных и цветных металлов, алюминия вторичного и его сплавов, а также 
макулатуры налоговая база определяется исходя из стоимости реализуемых товаров, 
определяемой в соответствии со статьей 105.3 настоящего Кодекса, с учетом налога. Такие 
покупатели признаются налоговыми агентами. Исчислить и уплатить НДС они обязаны, 
если покупают металлолом у продавцов- плательщиков НДС.Налоговая база, указанная в 
абзаце первом настоящего пункта, определяется налоговыми агентами, если иное не 
установлено настоящим пунктом. Налоговыми агентами признаются покупатели 
(получатели) товаров, указанных в абзаце первом 



настоящего пункта, за исключением физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями. Указанные налоговые агенты обязаны исчислить 
расчетным методом и уплатить в бюджет соответствующую сумму налога вне зависимости 
от того, исполняют они обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и 
уплатой налога, и иные обязанности, установленные настоящей главой, или нет.

Вами  заключен с ООО «Урайское УТТ» ИНН 8606012665  договор купли- продажи 
ото 19.03.2019 № 109/19 на продажу лома черных металлов.

п. 3.8 Продавец не позднее пяти рабочих дней с даты оплаты партии Товара по 
количеству и качеству высылает Покупателю оригинал счет- фактуры с отметкой; в случае 
применения Поставщиком ОСНО « НДС исчисляется налоговым агентом».

ООО «Урайское УТТ» является плательщиком общей системы налогообложения, 
соответственно, обязанность по исчислению налога на добавленную стоимость возлагается 
на Покупателя лома, то есть на ИП Грачева О.А.

в нарушение пункта 8 статьи 161, установлено не исчисление налога на добавленную 
стоимость на общую сумму  705 177 рублей.

За 2019 год: 735 138*20/120= 122 523 рублей- сумма НДС
За 2020 год: 1 473 663 *20/120= 245 644 рублей- сумма НДС
За 2021 год: 2 022 256*20/120= 337 043 рублей- сумма НДС 

Неповиновение законному распоряжению должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), 
муниципальный контроль, влечет административную ответственность, предусмотренную  частью 1 статьи 19.4 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ).

(подробное описание оснований для вызова налогоплательщика
(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента)

Заместитель начальника
Межрайонной инспекции

федеральной налоговой службы №2
по Ханты-Мансийскому автономному

округу-Югре Соснина И. Я.
(должность, наименование налогового органа) (подпись) (Ф.И.О.)

Уведомление о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора,
плательщика страховых взносов, налогового агента) получил

(34676)3-59-89Телефон:

(дата, подпись, Ф.И.О. лица, получившего документ;
 для представителя указывается основание представительства

(наименование и иные реквизиты документа, подтверждающего полномочия)

Чинякина А. В.
(34676)3-59-89


